ATA n° 003/2025

Reunião Ordinária CMAS

Ao segundo dia do mês de abril, às 09h00, na sede da Ordem dos Advogados do Br

asil de Criciúma, reuniram-se os seguintes Conselheiros e ouvintes: Patrícia Vedana

(Secretaria Municipal da Assistência Social – Gestão), Sabrina Marchioro de Mattia

Colle  (Categoria  Usuário  do  SUAS –  OAB),  Juliana Espíndola  Caldas Cavaler

(Categoria Usuário do SUAS – OAB), Pamela Fidelis Guisi (Secretaria  Municipal de

Assistência Social), Fabiola Coelho ( Secretaria  Municipal de Assistência Social),

Renier Peruchi ( Secretaria  Municipal de Assistência Social), Aldo Roecker (Centro

Social Urbano), João Victor Viel (Procuradoria do Município), Andreia P. (Secretaria

Municipal de Educação), Carla Monteiro (Universidade do Extremo Sul Catarinense

Unesc),  Renata  Nagel  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social),  Marcela

Santiago (Secretaria Municipal da Saúde), Rosilda Lima (Associação Feminina de

Assistência Social Afasc), Ana Meller (Associação Feminina de Assistência Social

Afasc), Marcionei Fernandes (SISERP), Daiane Bento (Bairro da Juventude), Sonia

Teixeira (OAB), Arthur Miguel Gomes (APAE), Mari Jamardo (Happy Face), Mariane

Rios (ILPI Rede Viva), Daiane Rios (ILPI Rede Vida), Andryele de Souza (Nossa

Casa), Raquiel Braz (Casa Guido).  Saudação inicial pelas Conselheiras Sabrina

Marchioro de Mattia Colle (Categoria Usuário do SUAS – OAB) e  Juliana Espíndola

Caldas Cavaler (Categoria Usuário do SUAS – OAB) na qualidade de representante

da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil  de  Criciúma,  bem como,  pela  Presidente

Patrícia Vedana (Secretaria Municipal da Assistência Social – Gestão). Ausentes

requerimento de justificativa de ausência pelos Conselheiros. Observado quórum

para  realização  da  solenidade.  Leitura  e  respectivo  arquivamento  dos  ofícios

recebidos no corrente mês, quais sejam: (i) Emitido pela Federação de Consórcios,

Associações de Municípios e Município de Santa Carina, na pessoa do respeitável

Presidente Topázio Silveira Neto, autorizando a Supervisora em Políticas Públicas

em Assistência Social, Sra. Janice Merigo, para realizar palestra na Conferência

Municipal de Assistência Social, em data de 04.07.2025; (ii) Emitido pela Ilustríssima

Senhora Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Carolina Sônego Spillere,

comunicando a troca dos Conselheiros (titular e respectivo suplente) representante

da Proteção Social Especial junto ao Conselho Municipal de Assistência Social,

passando a ser os Srs. Marcio de Freitas Azevedo (titular) e Washington Luiz Freitas

(suplente);  (iii)  Pela  Associação  Feminina  de  Assistência  Social  de  Criciúma

(AFASC), o convite para a inauguração do Abrigo Florescer II, oportunidade em que

as conselheiras Conselheiras Sabrina Marchioro de Mattia (Categoria Usuário do

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36